第二至第五年期間內（包括首尾兩年） 16,448 17,717

44,128 48,393

租賃物業及廣告位之租約乃基於平均為期兩年之條件商定，而且定租金則平均為一年。

– 15 –

26. 抵押資產

(a) 於二零零三年八月二十日，本公司之已發行債務證券由應收信用咭賬款523,188,000港元（二

零零三年二月二十日：550,167,000港元）作抵押。

(b) 於二零零三年八月二十日，本公司由應收租購款項作抵押之銀行融資額200,000,000港元已

全數清還及取消。於二零零三年二月二十日，本公司之銀行貸款50,000,000港元由應收租購
款項102,854,000港元作抵押。

(c) 已抵押定期存款包括根據已發行債務證券之證券化協議條款而存置之特別存款100,494,000

港元（二零零三年二月二十日：100,494,000港元）。

(d) 本公司以定期存款5,000,000港元（二零零三年二月二十日：6,000,000港元）抵押予多間銀行，
以獲取短期性一般銀行融資。

27. 金融工具

(a) 衍生工具

衍生工具指價值取決於一類或以上相關資產或指數之金融合約。

以下為本公司與多間金融機構因對沖用途而訂立之各類重大衍生工具類別之合約或名義
金額概要：

二零零三年 二零零三年

八月二十日 二月二十日
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

利率合約：
掉期 360,000 440,000

利率上限 540,000 570,000

900,000 1,010,000

上述工具之合約或名義金額顯示結算日仍未交付之交易數量，並不代表風險程度。

(b) 衍生金融工具之信貸風險有限，原因是對方乃獲國際信貸評級機構給予高度信貸評級之金
融機構。

28. 退休福利計劃

本公司為所有合資格僱員推行強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃之資產資金交由
信託人監管，與本公司之資產資金分開存放。於二零零三年八月二十日止六個月，強積金計劃供
款為557,000港元（二零零二／零三年：1,288,000港元）。

– 16 –

29. 資本承擔

二零零三年 二零零三年

八月二十日 二月二十日
（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

已訂約但並未在財政報告內提撥準備：
購入物業、廠房及設備 2,293 1,963

30. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響

根據會計實務準則第32號第46段之規定，倘會計實務準則第32號第27段之豁免不適用，有關對本

公司及SPE截至二零零三年八月二十日止年度綜合財政報告之影響詳列如下：

備考綜合收益表：

綜合 以權益會計
計入SPE 計入聯繫

本公司 賬目之影響 公司之影響 備考集團
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 364,314 12,991 377,305

利息收入 226,798 115,858 342,656

利息支出 (62,416) (6,721) (69,137)

淨利息收入 164,382 273,519

信用咭證券化收入 110,721 (110,721) －
其他營運收入 54,365 8,912 63,277

其他收入 171 171

營運收入 329,639 336,967

營運支出 (114,270) (361) (114,631)

未計壞賬及呆賬支出前之營運溢利 215,369 222,336

壞賬及呆賬支出 (162,302) (24,272) (186,574)

聯繫公司業績所佔部份 － (1,319) (1,319)

除稅前溢利 53,067 34,443

入息稅 (6,920) 5,416 (1,504)

本期間純利 46,147 32,939

– 17 –

30. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合資產負債表：
綜合 以權益會計

計入SPE 計入聯繫
本公司 賬目之影響 公司之影響 備考集團

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 77,150 77,150
聯繫公司之權益 10,795 (2,901) 7,894
投資證券 9,782 9,782
應收租購款項 10,543 10,543
應收分期貸款 105,905 105,905
證券化信託保留權益 239,393 (239,393) －
已抵押定期存款 100,494 79,000 179,494

554,062 390,768

流動資產
其他投資 552 552
應收租購款項 180,284 180,284
應收分期貸款 372,725 372,725
應收信用咭賬款 1,044,449 1,052,240 2,096,689
證券化信託保留權益 561,488 (561,488) －
預付款項、按金、應收利息及
其他應收款項 133,044 30,948 163,992

可收回稅項 2,070 26,611 28,681
已抵押定期存款 5,000 5,000
定期存款 38,919 83,856 122,775
銀行結存及現金 77,675 77,675

2,416,206 3,048,373

流動負債
應付款項及應計費用 37,998 37,998
欠證券化信託款項 26,410 (26,410) －
欠一間同系附屬公司款項 34,986 34,986
欠最終控股公司款項 47 47
已發行債務證券 140,336 140,336
銀行貸款－須於一年內償還 820,700 820,700

1,060,477 1,034,067

流動資產淨值 1,355,729 2,014,306

資產總值減流動負債 1,909,791 2,405,074

股本及儲備
已發行股本 41,877 41,877
股份溢價及儲備 1,089,473 (101,816) (2,901) 984,756

1,131,350 1,026,633

非流動負債
銀行貸款－須於一年後償還 775,000 775,000
已發行債務證券 － 600,000 600,000
遞延稅項 3,441 3,441

778,441 1,378,441

1,909,791 2,405,074

– 18 –

31. 有關連人士交易

本期間內，本公司與有關連人士進行了以下交易：

截至八月二十日止六個月（未經審核）

AEON吉之島

同系附屬公司 直接控股公司 聯繫公司 教育及環保基金

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

已收佣金 (a) 6,865 9,825 － － － － － －

已收特許費 (b) － － 102 102 － － － －

已付特許費 (b) 3,048 3,165 － － － － － －

已付服務費 (c) － － － － 4,204 4,027 － －

捐款 (d) － － － － － － 450 200

(a) 同系附屬公司付予本公司之佣金費率乃按雙方協定之條款釐定。

(b) 已收及已付特許費乃按特許權協議計算。

(c) 已付予聯繫公司之服務費乃按雙方協定之條款釐定。

(d) AEON吉之島教育及環保基金（「基金」）乃以擔保而非持有股本所成立之有限公司。本公司